Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  AO  PODER  EXECUTIVO  SOBRE  O  DESCARTE
IRREGULAR  DE RESÍDUOS  TÊXTEIS  EM PROPRIEDADES PRIVADAS  PRÓXIMAS AO
ATERRO SANITÁRIO DE IBITINGA.

Destinatário:  Florisvaldo  Antônio  Fiorentino  –  Prefeito  Municipal  da  Estância  Turística  de
Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1 – O Poder Executivo tem conhecimento da ocorrência de descarte irregular de grande
quantidade de resíduos têxteis em propriedades privadas próximas ao aterro sanitário?
2 – Quais as medidas que o Poder Executivo adotará para inibir o descarte irregular nas
propriedades próximas ao aterro sanitário?

Justificativa:  O descarte irregular de resíduos têxteis em propriedades privadas situadas às
margens da Avenida Romão Fernando tem sido fonte de constante queixa por parte de seus
proprietários. O depósito de material  têxtil  tem causado,  além do transtorno e prejuízo aos
proprietários, significativo impacto ambiental.
A grande quantidade de material depositado revela que o descarte é realizado por empresas e
com o auxílio de veículos de carga.  Inclusive, alguns dos responsáveis pelos descartes foram
identificados  a  partir  das  etiquetas  e  notas  fiscais  encontradas  junto  aos  resíduos,  sendo
contatados pelos proprietários dos terrenos para a remoção dos mesmos.
Sendo assim, indago o Poder Executivo a respeito das medidas que adotará para a solução do
problema.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 06 de junho de 2025.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
41

9/
20

25
 -

 P
ro

t.
21

13
/2

02
5

09
/0

6/
20

25
 0

8:
10

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 9C84-CFB2-5956-B7BB

REQUERIMENTO Nº 419/2025

APROVADO
18ª Sessão Ordinária - 10/06/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
41

9/
20

25
 -

 P
ro

t.
21

13
/2

02
5

09
/0

6/
20

25
 0

8:
10

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 9C84-CFB2-5956-B7BB

		2025-06-09T10:06:50+0000